
Página 25   06 de Janeiro de 2023 Nº 28.411Diário   Oficial
<BEGIN:1415561:25>

PORTARIA Nº 008/2023/GS/SEDUC/MT.

Dispõe sobre cessação, a pedido, da 
designação do Profissional da Educação 
Básica do Estado de Mato Grosso na 
função de Secretária Escolar.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais e considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 
612/2019, art. 71 da Constituição do Estado de Mato Grosso e seus incisos;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 50, de 1º de 
outubro de 1998;

Considerando o conteúdo do Processo SEDUC-PRO-2022/147851, 
em observância ao princípio da supremacia do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar a pedido, a partir de 03 de Janeiro de 2023, a 
designação da função de Secretária Escolar da servidora  CLEIDE 
ANDRADE RIBEIRO , CPF nº 536.225.291-72, na Escola Estadual Mário 
Spinelli  no município de Pontes e Lacerda  - MT

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 03 de Janeiro de 
2023.

Cuiabá-MT, 05 de janeiro de 2023.

<END:1415561:25>

SEDEC
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

<BEGIN:1415434:25>

AVISO DE ABERTURA DE CHAMADA PÚBLICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/GSAAI/2022

A Comissão de Seleção do Edital do Chamamento Público nomeada 
através da Portaria nº 081/2022/SEDEC-MT, publicada no D.O.E nº 
28.294 em 26/07/2022, TORNA PÚBLICA a abertura da Chamada 
Pública nº 001/GSAAI/2022/SEDEC/MT.

OBJETO: Constitui como objeto do Chamamento Público selecionar 
Organização da Sociedade Civil - OSC a fim de estabelecer Termo de 
Fomento, com repasse de recurso financeiro, com o objetivo de executar 
e estruturar dois centros de pesquisas, que tem como finalidade o 
estudo e desenvolvimento de cultivares de “Pulses” e grãos especiais 
adaptados para o estado de Mato Grosso e toda a região do cerrado 
brasileiro, além de servir de suporte técnico e treinamento para 
produtores.

RECEBIMENTO DA(S) PROPOSTA(S) E ANEXOS: entre os dias 
09/01/2023 a 08/02/2023, das 08h00 às 12h00 e 14h00 às 18h00, de 
segunda a sexta-feira. A apresentação da(s) proposta(s) e anexos previstos 
no Edital poderão ser entregues presencialmente na sede da SEDEC/MT 
em arquivo digital (pen drive), OU virtualmente no e-mail protocolo@sedec.
mt.gov.br, com cópia para juliaassis@sedec.mt.gov.br.

O EDITAL E TODAS AS PUBLICAÇÕES REFERENTES A ESTA 
CHAMADA SERÃO DIVULGADAS NO SITE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDEC/MT E/OU 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, link de acesso: 
http://www.sedec.mt.gov.br/ (aba PUBLICAÇÕES > PROPOSTA DE 
REALIZAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO) e https://www.iomat.mt.gov.
br/.

DÚVIDAS/ESCLARECIMENTOS: juliaassis@sedec.mt.gov.br e 
linacispsilva@sedec.mt.gov.br.

TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-0051/0121.

Cuiabá, 05 de janeiro de 2023.

<END:1415434:25>

<BEGIN:1415436:25>

AVISO DE ABERTURA DE CHAMADA PÚBLICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/GSAAI/2022

A Comissão de Seleção do Edital do Chamamento Público nomeada 
através da Portaria nº 106/GAB/2022/SEDEC, publicada no D.O.E 
nº 28.377 em 21/11/2022, TORNA PÚBLICA a abertura da Chamada 
Pública nº 002/GSAAI/2022/SEDEC/MT.

OBJETO: Constitui como objeto do Chamamento Público selecionar 
Organização da Sociedade Civil - OSC sem fins lucrativos, a fim de 
estabelecer Termo de Fomento com repasse de recurso financeiro, com 
o objetivo de realizar estudo integrado dos recursos hídricos, clima, 
agricultura irrigada e governança nas bacias dos rios da Morte e Alto 
Teles Pires, com vistas a subsidiar a expansão sustentável da irrigação, 
no âmbito dos Polos de Irrigação do Centro-Sul e do Alto Teles Pires 
no Estado de Mato Grosso, conforme condições estabelecidas neste 
Edital.

RECEBIMENTO DA(S) PROPOSTA(S) E ANEXOS: entre os dias 
09/01/2023 a 08/02/2023, das 08h00 às 12h00 e 14h00 às 18h00, de 
segunda a sexta-feira. A apresentação da(s) proposta(s) e anexos previstos 
no Edital poderão ser entregues presencialmente na sede da SEDEC/MT 
em arquivo digital (pen drive), OU virtualmente no e-mail protocolo@sedec.
mt.gov.br, com cópia para juliaassis@sedec.mt.gov.br.

O EDITAL E TODAS AS PUBLICAÇÕES REFERENTES A ESTA 
CHAMADA SERÃO DIVULGADAS NO SITE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDEC/MT E/OU 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO, link de acesso: 
http://www.sedec.mt.gov.br/ (aba PUBLICAÇÕES > PROPOSTA DE 
REALIZAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO) e https://www.iomat.mt.gov.
br/.

DÚVIDAS/ESCLARECIMENTOS: juliaassis@sedec.mt.gov.br e 
linacispsilva@sedec.mt.gov.br.

TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-0051/0121.

Cuiabá, 05 de janeiro de 2023.

<END:1415436:25>

SECEL
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,  ESPORTE E LAZER

<BEGIN:1415401:25>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0924-2022/SECEL, ref. ao 
Processo: Secel-Pro-2022/07517
PARTES: O Estado de Mato Grosso representado pela Secretaria de 
Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e o 
Instituto INREDE, inscrita no CNPJ sob o nº 10.655.739/0001-95.
OBJETO: “Realizar o projeto Coloiado - Núcleo Jovem de Produção Cultural 
, que objetiva ofertar capacitações na areal cultural e formar um núcleo de 
jovens produtores culturais para atuar em Chapada dos Guimarães”
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 - 
FONTE: 100 - VALOR: R$ 19.989,33 (dezenove mil, novecentos e oitenta e 
nove reais e trinta e três centavos) - EMPENHO: 23101.0001.22.001588-4 
(Data do Empenho 06/12/2022).
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 - 
FONTE: 100 - VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) - EMPENHO: 
23101.0001.22.001589-2 (Data do Empenho 06/12/2022).
ORIGEM DO RECURSO: Oriundos de Emenda Parlamentar do Deputado 
Estadual João Batista.
VALOR TOTAL/REPASSE: R$: 94.989,33 (noventa e quatro mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos)
FISCAL: Nilma da Cunha Godoy - matrícula 89538
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO: Portarias nº 065 e 
090 de 2022
VIGÊNCIA: 05/01/2023 a 03/10/2023.
ASSINAM: Jefferson Carvalho Neves - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e Carolina Miranda de Barros- Presidente do Instituto 
INREDE.
<END:1415401:25>


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-01-06T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




